

Reconstrucția și amenajarea aleei din parcul de pe str. Biruinta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 343 867,58 lei

Intocmit în prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar B=1,5-2m 1.1 Lucrari pregatitoare				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3	0,480	787,50 0,00	378,00 0,00
2	TsA02A	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren ușor	m3	3,800	45,00 45,00	171,00 171,00
3	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km	t	91,200	7,98 0,00	728,00 0,00
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				1 277,00 171,00
		1.2. Pavaj				
4	DA12A	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare și innoiroire	m3	40,000	727,07 48,00	29 082,64 1 920,00

1	2	3	4	5	6	7
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	390,000	156,57 18,00	61 062,01 7 020,00
6	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2	400,000	209,40 31,20	83 759,20 12 480,00
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	3,800	354,00 354,00	1 345,20 1 345,20
		Total Pavaj Inclusiv salariu				175 249,05 22 765,20
		1.3. Amenajarea alee				
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc	6,000	2 988,28 432,00	17 929,68 2 592,00
9	TsH91B	Instalarea urne	buc	6,000	1 981,32 354,00	11 887,92 2 124,00
		Total Amenajarea alee Inclusiv salariu				29 817,60 4 716,00
		1.4. Lucrari de constructie				
10	TsA02A	Saptura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3	1,440	45,00 45,00	64,80 64,80
11	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	1,550	2 929,75 276,04	4 541,12 427,86
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 605,92 492,66
		<i>Total</i>	lei			210 949,57
		<i>Asigurari sociale (II3) * 24 %</i>	24,00 %			6 754,77
		<i>Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 2</i>	2,00 %			3 541,38

1	2	3	4	5	6	7
		%				
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu)</i> * 8 %	8,00 %			17 699,66
		<i>Beneficiu de deviz</i> (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3,00 %			7 168,36
		Total Trotuar B=1,5-2m 1.1 Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				246 113,74 28 144,86
		2. Lucrari de instalare				
12	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc	6,000	134,40	806,40
					134,40	806,40
13	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente DOTATE CU PANOURI FOROVOLTAICE	buc	6,000	327,00	1 962,00
					137,40	824,40
		<i>Total</i>	lei			2 768,40
		<i>Asigurari sociale (II3) * 24 %</i>	24,00 %			391,39
		<i>Cheltuieli de transport (II3+Asigur) * 2 %</i>	2,00 %			0,12
		<i>Cheltuieli de regie (II3+Asigur+Cheltu)</i> * 45 %	45,00 %			733,86
		<i>Beneficiu de deviz</i> (II3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 3 %	3,00 %			116,81
		Total Lucrari de instalare Inclusiv salariu				4 010,58 1 630,80
		3. Materiale				
14	pret de piata	Corpuri de iluminat 50 W dotate cu panouri fotovoltaice	buc	6,000	1 000,00	6 000,00
					0,00	0,00
15	pret de piata	Pilon metal pentru iluminare 6ml	buc	6,000	5 000,00	30 000,00
					0,00	0,00
		<i>Total</i>	lei			36 000,00
		<i>Cheltuieli de depozitare (II3) * 1,2 %</i>	1,20 %			432,00
		Total Materiale Inclusiv salariu				36 432,00
		<i>Total</i>	lei			286 556,32
		<i>TVA (II3) * 20 %</i>	20,00 %			57 311,26
		Total deviz: Inclusiv salariu				343 867,58 29 775,66

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reconstructia si amenajarea aleei din parcul de pe str. Biruinta

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 343 867,58 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	13,740	60,00	824,400
2.	7123010010200	Betonist	h-om	6,123	60,00	367,380
3.	7123011000200	Betonist	h-om	58,200	60,00	3 492,000
4.	7129020012800	Pavator	h-om	310,200	60,00	18 612,000
5.	7137010011510	Electromontor	h-om	13,440	60,00	806,400
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	88,150	60,00	5 289,000
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,008	60,00	60,480
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,400	60,00	324,000
						29 775,66

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,800	20,00	36,000
2.	12312214	Pilon zincat 6m.l.	buc	6,000	5 000,00	30 000,000
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	4,080	338,00	1 379,040
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	50,800	338,00	17 170,400
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	1,127	338,00	380,926
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,170	380,00	1 204,600
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	31,901	380,00	12 122,380
8.	2030112931102	Urne	buc	6,000	1 500,00	9 000,000
9.	213	Corp de iluminat 50 W	buc	6,000	1 000,00	6 000,000
10.	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	6,000	2 500,00	15 000,000
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 037,800	2,63	2 729,414
12.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	289,618	2,63	761,695
13.	266112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	406,000	150,00	60 900,000
14.	2663102100000	Beton	m3	0,720	1 480,00	1 065,600
15.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	20,325	1 480,00	30 081,000
16.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 10	m	391,950	63,33	24 822,193
17.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,000	20,00	200,000
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,793	20,00	215,860
19.	542-9025	Lubrifiant "3ЭС"	kg	0,060	100,00	6,000
						213 075,11

Utilaje de constructii:

1.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	4,800	200,00	960,000
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,388	200,00	77,600
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,680	475,00	798,000
4.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,320	340,00	3 508,800

5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,080	350,00	378,000
6.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,028	350,00	9,800
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,620	50,00	31,000
8.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,088	50,00	4,400
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,800	260,00	728,000
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,000	200,00	200,000
11.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,660	260,00	171,600
Total utilaje de construcții						6 867,20

Total	lei	286 556,32
TVA (II3) * 20 %	20,00 %	57 311,26

Total deviz:

**343 867,5
8**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstructia si amenajarea aleii din **Investitor**
parcul de pe str. Biruinta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuar B=1,5-2m 1.1 Lucrari pregatitoare				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			787,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
2	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,000
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			7,98
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	260,00	7,982
		1.2. Pavaj				
4	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			727,07
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	60,00	48,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	380,00	97,660
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	338,00	34,476
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	338,00	429,260
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	20,00	5,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	475,00	19,950
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	340,00	87,720
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	200,00	5,000
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			156,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	60,00	7,200
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	60,00	10,800
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 480,00	71,040
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,63	2,683
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	380,00	1,140
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 x 20 x 10	m	1,0050	63,33	63,647
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	20,00	0,060
6	DE13A	Placi prefabricate din beton la trotuare, asezate pe un strat de nisip de 5 cm grosime, rostuit cu mortar de ciment	m2			209,40
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	60,00	31,200
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	150,00	152,250
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,6000	2,63	4,208
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	380,00	1,900

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0510	380,00	19,380
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0230	20,00	0,460
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			354,00 ----- 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	60,00	354,000
		1.3. Amenajarea alee				
8	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare	buc			2 988,28 ----- 432,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	60,00	114,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	2513206621460	Banca pe 2 picioare	buc	1,0000	2 500,00	2 500,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0360	1 480,00	53,280
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
9	TsH91B	Instalarea urne	buc			1 981,32 ----- 354,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	60,00	36,000
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	60,00	27,000
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	60,00	291,000
	2030112931102	Urne	buc	1,0000	1 500,00	1 500,000
	2663102100000	Beton	m3	0,0840	1 480,00	124,320
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,00	3,000
		1.4. Lucrari de constructie				
10	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor	m3			45,00 ----- 45,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	60,00	45,000
11	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			2 929,75 ----- 276,04
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	60,00	237,019
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	60,00	39,019
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	1 480,00	1 532,516
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,63	491,416
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	380,00	299,342
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	338,00	245,759
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	20,00	5,458
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,839
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,323
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	200,00	50,065
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,00	20,000
		2. Lucrari de instalare				
12	RpEN05A	Montarea pilonilor	buc			134,40 ----- 134,40
	7137010011510	Electromontor	h-om	2,2400	60,00	134,400
13	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente DOTATE CU PANOURI FOROVOLTAICE	buc			327,00 ----- 137,40
	1	Muncitor	h-om	2,2900	60,00	137,400
	542-9025	Lubrifiant "33C"	kg	0,0100	100,00	1,000
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	200,00	160,000
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	260,00	28,600
		3. Materiale				
14	pret de piata	Corpuri de iluminat 50 W dotate cu panouri fotovoltaice	buc			1 000,00 ----- 0,00
	213	Corp de iluminat 50 W	buc		1 000,00	1 000,000
15	pret de piata	Pilon metal pentru iluminare 6ml	buc			5 000,00

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	12312214	Pilon zincat 6m.l.	buc		5 000,00	5 000,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.